
  Quilmes, 14 de Abril de 2004 

 

VISTO la Comunicación (C.D.) Nº  001/04,  y 

 

CONSIDERANDO: 

Que en la Comunicación del visto se da a conocer el “Documento 

Marco: Política y Propuestas Editoriales del Departamento de Ciencias 

Sociales”.  

Que el tema fue tratado en el seno de la Comisión de Asuntos 

Académicos ampliada a Directores de Carrera y Coordinadores de Áreas, 

elaborándose dicho documento marco. 

Que en el mismo se postula una política de publicaciones orientada 

a fortalecer el programa de docencia con una producción editorial de elevada 

calidad académica y pertinencia específica. 

 Que para ello se propone la creación de una Comisión de 

Publicaciones.  

Que es una atribución de este Consejo Departamental crear 

comisiones transitorias en la medida que así lo crea conveniente. 

Que el Consejo Editorial de la universidad ha realizado una  

convocatoria para la presentación de propuestas de títulos y colecciones a ser 

incluidas en el Plan Editorial de la Universidad Nacional de Quilmes. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Crear en el ámbito del Departamento de Ciencias Sociales una 

Comisión de Publicaciones a los efectos de coordinar las propuestas editoriales 

del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 2º.- Establecer que las funciones de dicha comisión son: 



- la elaboración de una propuesta anual de publicaciones orientadas al 

fortalecimiento del programa de docencia del Departamento; 

- la confección de los procedimientos a ser tenidos en cuenta para la 

presentación, recepción y análisis de las propuestas de publicaciones que 

se eleven al Departamento. 

- la evaluación de la calidad académica y la pertinencia curricular de dichas 

propuestas, recurriendo a los mecanismos de consulta y/o referato más 

apropiados y transparentes; 

- la coordinación con la instancia competente de la universidad para el 

tratamiento del diseño e implementación de las propuestas editoriales del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Establecer que dicha Comisión estará compuesta por un 

Coordinador y cinco miembros, los cuales serán designados por este Consejo 

Departamental entre sus integrantes y los docentes del Departamento.  

ARTICULO 4º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.) Nº 016/04 

 

Firmado por: Rodolfo E Pastore 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 


